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 na základe uznesenia Rady KNV v Banskej Bystrici zo dňa 

20.12.1972 bol zriadený Detský diagnostický ústav         

( DDÚ) s účinnosťou od 1. januára 1973, 

 od 1.11.1972 do 31.12.1972 boli vykonávané prípravné 

práce na otvorenie DDÚ, 

 dňom 1.12.1972 bol do funkcie riaditeľa menovaný p. 

Leopold Luníček, 

 sídlom DDÚ sa stala novšia časť bývalého Jezuitského 

kláštora na Revolučnom námestí – t.č. Námestie A.Hlinku, 

 12.3.1973 boli do ústavu prijaté prvé deti – jedna VS, 

 od apríla 1973 dve výchovné skupiny, 

 a od mája 1973 – 3 VS – naplnená kapacita ústavu, 

 zriadené aj 3 triedy Základnej deväťročnej školy, 

 od roku 1986 po uvoľnení priestorov prízemia budovy, 

ktoré spravovala Osobitná škola sa postupne začalo 

s rekonštrukčnými stavebnými prácami, 

 od 1.9. 1990 bola pri DDÚ zriadená Materská škola, 

 nový zriaďovateľ Školská správa II. Banská Bystrica vydal 

zriaďovacie listiny o zriadení Základnej školy a Osobitnej 

školy pri DDÚ s účinnosťou od 1.9.1992, 

 od januára 1994 zmena názvu na Diagnostické centrum 

Ruţomberok,  

 od 24.7.1996 nový zriaďovateľ: Krajský úrad v Ţiline, 

 od 1.9.2000 – zmena sídla zariadenia: Ul.J.Jančeka 32, 

Ruţomberok, 
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 od 1.1.2004 nový zriaďovateľ: Krajský školský úrad v Ţiline 

a zmena názvu Osobitná škola na Špeciálna základná 

škola pri DgC, 

 od januára 2006 – spustenie do prevádzky telocvične, 

 1.9. 2006 zrušené oddelenie Materskej školy 

 apríl 2010 – začiatok rekonštrukčných prác, 

 september 2012 – spustená do prevádzky nová budova 

školy – odčlenenie školských a internátnych priestorov 

DgC Ruţomberok, 

 od 1.1.2013 nový zriaďovateľ: Obvodný úrad Ţilina, 

 14. jún 2013 – slávnostná akadémia pri príleţitosti 40. 

výročia vzniku zariadenia. 
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Diagnostické centrá (DgC) zriadené v Slovenskej republike 

patria v zmysle ustanovení školského zákona (zákon č. 245/2008 

Z.z. o výchove a vzdelávaní) do siete špeciálnych výchovných 

zariadení, ktoré poskytujú deťom prijatým na diagnostický pobyt 

diagnostickú, psychologickú, psychoterapeutickú a výchovno-

vzdelávaciu starostlivosť a to na základe ţiadosti zákonného 

zástupcu dieťaťa, dohody so zariadením, v ktorom sa vykonáva 

rozhodnutie súdu a na základe predbeţného opatrenia súdu. 

DgC zabezpečujú diagnostiku deťom s narušeným alebo 

ohrozeným psychosociálnym vývinom, poskytujú poradenské 

sluţby zariadeniam, v ktorých sa vykonáva ústavná starostlivosť 

alebo ochranná výchova, vypracúvajú diagnostické správy 

o dieťati, ktoré slúţia ako vstupný podklad pre ďalšiu prácu s 

dieťaťom a vypracúvajú odporúčania o umiestnení dieťaťa po 

ukončení diagnostického pobytu. Uvedené poslanie a úlohy plní 

vo svojom regióne (ZA,BB a TN kraj, ale aj iné kraje SR) aj 

Diagnostické centrum Ruţomberok.  

DgC Ruţomberok je školské koedukované zariadenie 

internátneho typu s nepretrţitou prevádzkou s kapacitou 40 – 48 

miest. Súčasťami DgC Rbk je školský internát, ZŠ a ŠZŠ pre 

ţiakov s ľahkou duševnou zaostalosťou, s poruchami správania 

a špecifickými poruchami učenia. Toho času sú  zriadené štyri  

diagnostické skupiny a rovnaký počet diagnostických tried pre 

ţiakov 5. - 9. roč. ZŠ a ŠZŠ.  
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Od školského roku 2005/2006 sme na základe legislatívnych 

zmien rezortu MPSVaR začali prioritne prijímať deti na 

diagnostický, preventívno-výchovný pobyt z rodín na dohodu  a 

na rediagnostiku z DeD. 

Odbornú činnosť s deťmi vykonávajú psychológovia, špeciálni 

pedagógovia – učitelia, vychovávatelia, zdravotná sestra a 

sociálna pracovníčka. V prípade potreby prebiehajú konzultácie 

s pedopsychiatrom, neurológom a inými odbornými lekármi.  

Počas pobytu dieťaťa, prebieha komplexná pedagogicko-

psychologická diagnostika, vzdelávanie, korekcia nevhodných 

prejavov správania sa detí, individuálna a skupinová terapia. 

Neoddeliteľnou súčasťou práce odborného personálu je 

poskytovanie poradenských sluţieb osobám, ktoré priamo 

participujú na výchove a vzdelávaní detí so špeciálnymi 

výchovnými potrebami. Od roku 1973 bolo v DGC umiestnených 

5 720 detí 

V roku 2009 bola schválená ţiadosť o nenávratný finančný 

príspevok v rámci projektu „Stavebné úpravy objektu 

administratívnej budovy a stavebné úpravy objektu dielní, na 

základnú školu“ zo štrukturálnych fondov v Operačnom programe 

Infraštruktúra vzdelávania. V apríli 2010 sa začalo s 

rekonštrukciou obidvoch budov. Stavba mala byť ukončená na 

jeseň 2011, ale termín dokončenia bol posunutý na marec 2012. 

Kolaudácia bola vykonaná v máji 2012, a od septembra 2012 

bola spustená prevádzka školy v novej budove. 

Od roku 2002 má DGC zriadené občianske zdruţenie 

CORDIS, ktoré je zamerané na organizáciu a finančnú    

    podporu voľnočasových aktivít pre deti z DGC.  
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Komunitné stretnutia sa zaviedli v roku 1987. Spočiatku boli bez 

detí, formou prednášok a diskusií s odborníkmi. Prvé oficiálne 

stretnutie s deťmi sa konalo 6. apríla 1987. Odvtedy sa stretnutia 

realizujú trikrát do týţdňa, okrem prázdninového obdobia 

a udomácnil sa názov „KOMUNITA“.  

Komunita sa stala pevnou súčasťou ţivota detí v zariadení. 

Priebeh má stabilný charakter – privítanie nových detí, rozlúčku s 

odchádzajúcimi, gratulácie, program činností do nasledujúceho 

stretnutia, pochvaly a rozdávanie pošty. Deti majú moţnosť 

povedať o svojich problémoch verejne, pokarhať toho, kto im 

ublíţil, poukázať na skutočnosti, ktoré sa im nepáčia a naopak 

pochváliť, správanie toho, kto urobil niečo dobré. Týmto 

spôsobom sa učia  spoznávať a vyzdvihovať kladné stránky 

druhých.  
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Sociálne oddelenie zabezpečuje sociálno–právnu agendu 

súvisiacu s prijímaním detí do zariadenia, organizuje a dohoduje 

termíny osobných pohovorov s budúcimi  klientmi, udrţiava 

kontakt so sociálnymi kurátormi, políciou, CPPPaP, školami a 

inými inštitúciami. Pripravuje pre riaditeľa podklady pre uzavretie 

dohody o realizácii diagnostického pobytu a pre vydanie 

rozhodnutia o prijatí dieťaťa do zariadenia, vedie evidenciu 

vreckového a poplatkov za stravovanie detí. Pomáha riešiť 

problémy v teréne, zabezpečuje sociálno-právne poradenstvo.  

 

 

Do nášho zariadenia je moţné umiestniť ţiaka alebo ţiačku 5. aţ 
9. ročníka základnej školy alebo špeciálnej základnej školy, a to 
buď na dobrovoľný diagnostický pobyt na základe dohody so 
zákonným zástupcom dieťaťa alebo štatutárneho orgánu 
zariadenia, kde sa realizuje ústavná starostlivosť alebo na 
základe súdneho rozhodnutia o  predbeţnom opatrení.  

Dôvody na umiestnenie môţu byť rôzne - zanedbávanie školskej 
dochádzky, nevhodná partia v domácom prostredí, krádeţe, 
narušovanie vyučovacieho procesu, úteky z domu, sklon k 
závislostiam a pod. Minimálna dĺţka pobytu je 3 mesiace, resp. 
podľa potreby. Pred umiestnením dieťaťa je moţné absolvovať 
informačný pohovor, v ktorom priblíţime systém práce v 
zariadení a zodpovieme na prípadné otázky. Podrobné 
informácie o podmienkach prijatia dieťaťa sú zverejnené na 
webovej stránke www.dgcrbk.edupage.org. 

http://www.dgcrbk.edupage.org/
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Obsahom práce psychologického oddelenia je činnosť: 

 diagnostická – psychológ sústreďuje, triedi, dopĺňa, 

analyzuje a hodnotí dokumentačný materiál o dieťati, aby 

plne vystihol vývoj jeho osobnosti, ťaţkostí a porúch jeho 

správania. Dokumentáciu spracováva tak, aby sa stala 

východiskom na určenie pedagogicky správneho prístupu 

k dieťaťu a na stanovenie primeraných výchovných metód 

a opatrení. Získava poznatky o deťoch psychologickým 

vyšetrením, pozorovaním, ako aj individuálnou prácou s 

deťmi v prirodzených i modelových situáciách.  

 reedukačná – pomocou individuálnych ale i skupinových 

foriem práce sa snaţí prevýchovne pôsobiť pri 

odstraňovaní neţiadúcich prejavov správania a 

špecifických porúch učenia. Vyuţíva najmä racionálne, 

kognitívno-behaviorálne, hrové pôsobenie, techniky 

arteterapie, autogénny tréning, sugestívne techniky, 

prehlbovanie sebareflexie.  

 metodická – obsahuje dve základné oblasti: metodické 

vedenie odborných pracovníkov DgC a zároveň metodickú 

prácu smerom k výchovným zariadeniam, do ktorých sú 

umiestňované deti po pobyte v DgC. Záverečná správa o 

dieťati, ktorá je výsledkom diagnostickej činnosti 

odborných pracovníkov DgC (učiteľ, vychovávateľ, 

psychológ), poskytuje informácie a odporučenia pre ďalšie 

optimálne vychovávanie dieťaťa. 
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V škole sa vyučuje podľa platných učebných osnov pre niţšie 

sekundárne vzdelávanie ISCED2 - základné školy a ISCED1 pre 

špeciálne základné školy. Na základe Štátneho vzdelávacieho 

programu, je vypracovaný Školský vzdelávací program s názvom 

„Nie je ţiak ako ţiak“.  

Okrem vyučovacej činnosti, práca učiteľa spočíva aj 

v individuálnom prístupe a komplexnej diagnostike dieťaťa. 

Diagnostika sa zameriava na poruchy správania, špecifické 

poruchy učenia, pozornosti, vedomostnú úroveň a individuálne 

potreby dieťaťa. Neoddeliteľnou zloţkou je práca so ţiakom na 

základe individuálneho vzdelávacieho plánu. 
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Výchova mimo vyučovania kontinuálne nadväzuje na úlohy školy. 

Jej hlavnou úlohou je špeciálno–pedagogická diagnostika detí po 

vyučovaní, zmysluplné  a efektívne vyuţívanie ich  voľného času.  

Diagnostika je prevaţne  činnostná, so zameraním na osvojenie 

sociálnych zručností, pričom dáva deťom priestor pre rozvoj ich 

záujmov.  Vzdelávacie, emocionálne a sociálne potreby detí, 

ktoré prichádzajú do DgC sa líšia podľa ich individuálnych 

odlišností. Vychovávatelia  sa venujú aktuálnym problémom detí, 

učia ich zvládať konfliktné situácie a rozvíjať interpersonálne 

vzťahy prostredníctvom nácviku sociálnych a komunikačných 

zručností, osvojiť si základy asertívneho správania, empatie 

a pod. 

Kľúčové kompetencie a osobnosť dieťaťa/ţiaka  rozvíjame 

prostredníctvom realizácie  špecifických cieľov v jednotlivých 

oblastiach výchovy. Proces výchovy je realizovaný 

prostredníctvom výchovných oblastí: Mravná výchova a výchova 

k hodnotám, Pracovná výchova, Rozumová výchova, Estetická 

výchova, Telesná výchova, Rodinná výchova a výchova 

k manţelstvu a rodičovstvu, Environmentálna výchova. 

Vo výchove mimo vyučovania sa usporadúvajú mnohé interné 

akcie napr.: „Zober loptu nie drogu! Ja a moje ţivotné prostredie. 

Postavme si snehuliaka“, medziskupinové  vedomostné súťaţe, 

hry na rozvoj empatie, medziskupinové  hry.  

Veľmi obľúbené sú športové podujatia mimo DgC. Všetky tieto 

aktivity, ako aj  tímová práca pedagogických vychovávateľov, 



14 
 

pomocných vychovávateľov, učiteľov, psychológov, zdravotného 

personálu sa spolupodieľajú na komplexnej diagnostike dieťaťa. 
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RIADITELIA 

p. Leopold Luníček 

(od r.1973 – 1982)  

Mgr. Jozef Novák  

(od 1982 – do 1999) 

PaedDr. Emanuel Difko  

(od r. 2000 – trvá) 

 

 

VEDÚCI VYCHOVÁVATELIA 

p. Emília Bobovská  

p. Jozef Kenda  

p. Ján Paušly  

p. Leopold Luníček  

p. Ondrej Janiga  

   Mgr. Mária Ďurišová 

   Mgr. Emanuel Difko  

   Mgr. Danica Šaradínová  

   Mgr. Mária Šindléryová 

PaedDr. Janka Javorková Mgr. Miroslava Šuľová 
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                                                p. Hopejová 

p. Gabriela Fričová  

   p. Jarmila Dorníková  

                                                p. Dáša Lejavová  
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PhDr. Jana Bachanová  Mgr. Katarína Paulů  

Mgr. Mário Béky   Mgr. Denisa Potančoková  

Mgr. Petra Bocková   Mgr. Vladimír Štefanko  

Mgr. Iveta Demianová  Mgr. Veronika Tholtová  

Mgr. Stanislav Filla   Mgr. Jarmila Uličná  

Mgr. Iveta Jančušková (MD) PhDr. Jana Zacharovská  

Mgr. Miroslava Jiričková  PhDr. Milan Zacharovský  

Mgr. Jana Maťašová   Mgr. Zlatica Zúbková 

Mgr. Katarína Matejová,PhD. Mgr. Katarína Zamborská 

Mgr. Peter Onofrej      
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p. Mária Benčová  

Mgr. Bronislava Blašková  

Mgr. Mária Ďurišová 

p. Vanda Filická  

Mgr. Milan Gejdoš  

p. Alena Hajdíková  

Mgr. Daniel Hőhr  

Mgr. Dominika Janovcová  

p. Anna Kendová  

p. Daniela Kubernátová  

Mgr. Viera Krúpová  

PaedDr. Iveta Koreňová  

p. Kamila Likavcová  

p. Ladislav Mláka  

 

 

p. Boţena Mlynarčíková  

p. Marta Migaľová  

Mgr. Eva Môciková   

Mgr. František Mráz 

PaedDr. Ľubica Mrvová  

Mgr. Bohuslav Muríň  

p. Vladimír Paštrnák  

Mgr. Mária Peťová  

Mgr. Viera Reháková  

Mgr. Danica Šaradínová  

Mgr. Svetlana Sivoňová  

p. Amália Stoláriková 

p. Daniela Vašicová 

p. Mária Vieriková 

Mgr. Andrej Teniak 

 
Externí učitelia  

cudzích jazykov: 

p. Jarmila Bystričanová 

Mgr. Ľudmila Husarčíková 

Mgr. Marian Krupáš 

Mgr. Viera Michľová 

LOGOPÉDIA 

Mgr. Janka Kilarská 

NÁB. VÝCHOVA 

Mgr. Zuzana Mihulcová 
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Mgr. Jana Andreidesová  Mgr. Adriána Laštíková 

p.Magdaléna Bartánusová  p.Elena Luková  

p. Mariana Bartošová  p.Margita Líšková  

PaedDr. Viktor Blaho  Bc. Alexander Lukáč  

p.Hana Bulková   p.Ján Makovník  

p.Pavol Buček   Mgr. Eva Matisová  

p.Mária Čajková   Mgr. Júlia Nemčíková  

p.Iveta Červeňová   p.Vladimír Mikuláš  

Mgr. Vladimír Čieško  p.Jozefína Mušutová  

Mgr. Michal Čieško   p.Eva Mikesková  

p.Elena Čiapová   Bc. Janka Mydliarová  

Mgr. Dagmar Danišová  Bc. Olešová Monika 

Bc. Marcela Demková  p.Beáta Pánčiová 

Mgr. Emanuel Difko   p. M. Pikula 

Mgr. Mária Ďurišová            p.Darina Pobišová   

Mgr. Mária Peťová    p.Viera Stašová 

Mgr. Peter Fajta   p.Eva Smoliarová  

Mgr. Veronika Práznovská  Mgr. Danica Šaradínová  

Mgr. Marián Haluška  Mgr. Ladislav Šimček  

Mgr. Roman Hroš   Mgr. Mária Šindléryová 

Mgr. Bibiána Jančíková  Mgr. Miroslava Šuľová 

p.Cyril Jeleník   p.Mária Turáková 

Mgr. Miroslav Kuruc  Mgr. Dagmar Vargová  

p.Darina Koleníková  p. Emília Verhelstová 

p.Mária Krakovská   Mgr. Katarína Mašlejová   

p.Mária Kubapová   Bc. Marianna Zsigmundová  

p.Elena Kuberová    Mgr. Beáta Kubinová 
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p.Andrea Antolová   p. Beáta Karasová  

p.Pavol Ballo   p. Zuzana Klinková  

p.Anna Bačkorová   Mgr. Monika Klementová  

p.Marianna Bartošová  p. Ľudmila Koţová  

p.Alena Budiaková   p. Ján Koreň  

p.Katarína Beneková  p. Ján Krška  

Mgr. Michal Čieško   p. Anna Lacková  

p. Milan Daniel   p. Viera Luptáková  

p. Marta Frličková   p. Štefánia Mačušová  

Mgr. Branislav Gejdoš  p. Elena Magerčiaková  

Bc. Gabriela Halušková (MD) p. Paulína Mikesková  

p. Daniela Halušková  p. Oľga Mederlyová 

p. Elena Hajdóciová  p. Matilda Petrášková                                        

p. Patrik Praţenica   p. Edita Socháňová 

p. Mária Chrapčiaková  p. Lýdia Veselovská   

p. Vlasta Janovcová  p. Emília Vandová   

p. Elena Jurečková     

Mgr. Zuzana Jurgošová  

p. Mária Jančiová  
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p. Pavol Bystričan(údrţba)  p. Bernadeta Martvoňová (pom.kuchárka) 

p. Eva Bystričanová (mzdové)  p. Jana Maslová (ved. kuchyne) 

p. Mária Dechtárová (personalistka) p. Darina Maslová (upratovačka) 

p. Mariana Demková (kuchárka) p. Mária Mliečková (upratovačka) 

p. Tatiana Diškancová(upratovačka) p. Viera Mrvová (pom. kuchárka) 

p. Oľga Drahurádová  (mzdové)  Mgr. Renáta Mudičková (mzdové) 

p. Mária Donovalová  (kuchárka) p. Mária Mrvová (upratovačka) 

p. Katarína Garguláková (pom. kuchárka) p. Jozef Olejník(údrţbár)  

p. Zuzana Harnošová (mzdové)  p. Ľudmila Pánčiová (hospodárka) 

p. Jana Holková (kuchárka)  p. Mária Pašková (upratovačka) 

p. Alojzia Hajúrková (upratovačka) p. Mária Paterková (mzdové) 

p. Mária Huntošová (pom.kuchárka) p. Elena Pašková (upratovačka) 

p. Ignác Kocúr(údrţba)   p. Daniela Poliaková (hospodárka) 

p. Mária Kocúrová (údrţba)   p. Lukáš Uhrík (pom.kuchár) 

p. Ján Koreň (šofér-údrţbár/    p. Mária Rajniaková (kuchárka) 

p. Ingrid Kelčíková (ved. kuchyne) p. Marta Sanigová (krajčírka) 

p. Ľubica Kubačková (upratovačka) p. Otília Sliacka (krajčírka) 

p. Tatiana Kubíková (ekonomické) p. Július Socháň (šofér) 

p. Albína Kuniaková (krajčírka)  p. Mária Sviteková (kuchárka) 

p. Anton Kupčo (šofér)    p. Anna Teniaková (ved. kuchyne) 

p. Júlia Klinková(pom.kuchárka) p. Albína Trnovská (krajčírka) 

p. Marta Lavríková(kuchárka)   

p. Jozef Feledi (údrţbár – kurič / 

 

   

 

Nagyová Darina    MUDr. Ilavská 

     MUDr. Matisová 

     MUDr. Močiliaková 

Anna Šupčíková    MUDr. Martin Naď  

MUDr. Danica Papúchová  
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